[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 0063/2019                                                           Em 07 de março de 2019
Ao

Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP
Senhor Presidente:
Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
O crédito em questão é necessário para fins de adequações físicas (obras de adequação, reforma e ampliação) de local específico em que são realizadas a lavagem, a desinfecção e a higienização dos materiais e dos equipamentos utilizados na desinsetização/nebulização (máscaras, bombas, botas de borracha, aventais de vinil, etc.) pela equipe de Controle de Vetores da Secretaria Municipal de Saúde.

Tais adequações são necessárias para que os servidores que atuam nesta tarefa possam fazê-la com maior comodidade e conforto, e, também, atendendo as normas de prevenção e segurança do trabalho. Importa salientar que os recursos orçamentários e financeiros para a cobertura do Crédito Adicional Especial ora proposto são oriundos das taxas e multas no âmbito da Vigilância em Saúde.
Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.
Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para atender às despesas com as obras de adequação da área de lavagem e higienização de materiais e equipamentos de nebulização da Equipe de Controle de Vetores, conforme demonstrativo abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	02.09.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10
	Saúde

	10.305
	Vigilância Sanitária

	10.305.0078
	Vigilância em Saúde: O SUS cuidando de você

	10.305.0078.1
	Projeto

	10.305.0078.1.038
	Expansões, Reformas e Ampliações de Unidades de Saúde
	R$
	40.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	40.000,00

	FONTE DE RECURSO
	03 – Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta Lei será coberto com recursos orçamentários provenientes de anulação parcial das dotações abaixo e especificadas:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	02.09.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10
	Saúde

	10.304
	Vigilância Sanitária

	10.304.0078
	Vigilância em Saúde: O SUS cuidando de você.

	10.304.0078.2
	Atividade

	10.304.0078.2.203
	Manutenção das Atividades/Ações/Serviços da Vigilância Sanitária - VISA
	R$
	40.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
	R$
	40.000,00

	FONTE DE RECURSO
	03 – Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa Vinculados

Art. 3º Fica incluso o presente Crédito Adicional Especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), Lei nº 9.320, de 18 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 07 (sete) dias do mês de março do ano de 2019 (dois mil e dezenove).
EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal